
NOVIEMBRE

2017
22 - 23

Estrategias voluntarias de conservación

ll Encuentro Departamental 
 de Reservas Naturales 
de la Sociedad Civil

PROGRAMACIÓN 

Miércoles 22 de Noviembre

7:30 a 9 a.m.
9 a 10 a.m.
10:00 a.m.
10:30 a.m.

11:00 a.m.

11:45 a.m.

12:30 p.m.
2:00 p.m.

2:45 p.m.

3:30 p.m.

4:15 p.m.

Instalación del evento
¿Quiénes somos? Presentación de los asistentes
Presentación del Sistema Departamental de Áreas Protegidas – SIDAP   
Antioquia – Alejandra Ortiz Ramírez, Gobernación de Antioquia
Contexto Subsistema Andes Occidentales – John Jairo Restrepo, Jefe del Parque 
Nacional Natural Las Orquídeas - PNN

Registro
Desayuno

Almuerzo

Refrigerio

Enfoque regional de la conservación en el Suroeste y Occidente de
Antioquia – Adolfo León Correa Silva, Profesional Especializado de la   
Subdirección de Ecosistemas - CORANTIOQUIA
Sistema Regional de Áreas Protegidas SIRAP CORNARE – María Berrío, 
Coordinadora de Bosques y Biodiversidad

Alianza Ambiental del Noroeste Antioqueño  - John Jairo Restrepo, Jefe del 
Parque Nacional Natural Las Orquídeas - PNN



Jueves 23 de Noviembre

4:45 p.m.

5:30 p.m.

6:15 p.m.

7:00 p.m.

Fin de la jornada
Cena

6:30 a 7:45 a.m.

7:45 a.m.
8:30 a.m.
9:15 a.m.
10:00 a.m.
10:15 a.m.

11:00 a.m.

11:45 a.m.

12:15 p.m.
12:45 p.m.
2:30 p.m.

Clausura - Conclusiones 

Almuerzo
Retorno a Medellín

Desayuno
Red Colombiana de Reservas Naturales de la Sociedad Civil, RESNATUR  
Experiencias regionales - Nodo Jardín
Experiencias regionales – Nodo Embalses
Refrigerio
Sistema Local de Áreas Protegidas - SILAP Támesis
Organización por mesas de trabajo para la construcción de compromisos  

Elección de los representantes de las Reservas Naturales de la Sociedad 
Civil para integrar los Comités Directivo y Técnico del Sidap Antioquia

Estado actual de las Reservas Naturales de la Sociedad Civil en Antioquia,
Juan Carlos Jaramillo, Técnico de Reservas de la Dirección Territorial 
Andes Occidentales – Parques Nacionales Naturales de Colombia
Normatividad y Ordenanzas – Diputada Ana Ligia Mora, Asamblea 
Departamental de Antioquia 


